locum nuncupanteRalherias et totam filuam nuncupante Eud-onis-Mons.

Eadem ftyli nouitas , maxime in deiignandis limitibus , locoruraque ap-

pellationibus, etiam in Horreenii inuenietur dipiomate, quodcircahoc

noluimus operoiius examinandum fufcipere.

His prorfus 99. Haclenus haec deduxeram, quando in manus meas venerat
fimilia funt

|^i{^o,.]a Cameraci et Cameracefii, ante hos decem annos Gallice ex-

fia.^'^"*^^" cufa Lugduni Batauorum, audore loanne le Carpentier j cuius pars quar-

ta, continens ipfius Hiftoriae Probationes , initium fumit a duobus diplo-

matis, fub nomine Dagoberti Aufirafiorum Regis et Pipini Scnioris

compofitis, ec verborum contextu eoque f^ylo, vt fi non fuerit ideni

vtrobique fabricator horum ac Lobientium diplomatum. , dubites vtra

prius confida alteris confingendis excmplum et form.ulas fubminiftra-

rint. Dagobertinum vtrobique incipit in nomine Patris et Filii et Spi-

ritus fandi Amen : quod folum eft ex ftylo antiquo. Scquitur vtrobi-

que exordium pompaticum fatis, neque ex vfu veteris aeui: in Lobienfi

quidem tale Regiae maiefiatis excellentiam latere non conuenit
,
quod

vnus eft et fblus fempiternus Rex regum et Dominus dominantium,

a quo etiam omnis poteftas et fuit et erit in aeuum ; cuius et eft totum

quod fumus ct effe pofTumus, viuimus et moucmur, cui pro viribus ab

eo praeftitis adftare debemus , et vnicae fponfae fuae facrolandac Eccle-

fiae cultum et decorem fpeciali deuotione (quo magis efferimur) quan-

Siib nomine tum in nobis eft regali munificentia ampliare. Qiiare ego Dagober-
Dagoberti j^g gj.(._ Cameraccnfe fic orditur : Ammonente ac docente Filio Dei, Date
^^"

eleemofynam et ecce omnia munda funt vobis. Idcirco ego Dagober-

tus etc. profequuntur deinde vtraque verbis fupra notati? cum hoc folum

difcrimine, quod ifluc dicitur pro anima Lotharii piiffimi Regis
,

patris

mei, hic vero, Pro anima patris mei Kariflimi, Lotharii Francoruni Re-

gis Auguftifrimi: et ad titulum venerabilis
,

qfti folus ibi datur Au-
berto.

I
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berto, hicAoberto, additur ct confanguinci meL Tum exprimuntur Pag- e<^»f-

fifci duo concelTi Fratribus oratorii Saniftae Mariae, ficHt ibi conccffi _''^^^^'
.

Landclino: fed d^un iftic Iblum dicitur cum omni tcrritorio fuo, hic

exprefllus ad iTylum antiquuni legitur cum omnibus fuis appcnditiis:

mo\- «iutem fe prodit afFeclatus antiquarius quando addit , id cft vtrius-

quc fexus flauis et mancipiis, villis tcrris filuis, pratis, aquis aquarum-

quc decurfibus cte. dantur etiam eadem forma ecclefiae S. Petri Camc-
raccnfis,in qua fancliflimus Patcr Vedaftus Canonicos conftituit, villae

duae. Sed vellcm certiorem auvftorcm alium, qui Canonicorum nomen
S. Vedafti aetatc, vel etiam Dagoberti primi aeuo vfurparit. Et hacc

omnia approbantibus, quia fupra, Principibus et Scnioribus , fignant eo-

dem quo iiipra niodo ac vcrbis iidem Rex, Scniores, Cancellarius; an-

no quoque D. I. eodem, fed XVII. Kalendas Maii
,
pro XVI. et Indid.

XIIII. pro XIII. qui nouus cft crror.

100. Magis adhuc conueniunt Pipino imputata diplomata , fic ct Pipitii

enim incipiunt vtraque: In nomine San^Hix et indiuidux Trinitatis,^"""^'?^*"

Amcn. Vniverihiis mater et virgo fingularis Chriflique fponla Eccle-

fia catholica foccunda caftitatis praerogativa promcruit, quod dcvotum
fuis utilitatibus inclinemus afTenfum; prxfertim facroliindgc religionis

tranquillitatcm ct quictcm cura vigili providentcs, quo liberius divinae

contcmplationi ct orationi pro noflra falute ct rcgni ftabilitate vacando,

pofllt ad Deum intcrclTe; quatcnus inimicis Chriftianx fidei elimina-

tis, tota fui corporis incolumitate,- fiib noflro fudorc regnum vigcat

et crefcat, ct hoftilis ubiquc curiofitas fe fcntiat fubjugatam, Ego qui-

dem Pipinus Scnior eo favore et * dcfiderio duclus , %iaximc quia de

Regc fiipcrbo Thcoderico per gratiam ** Dei cum vidoria fum libcra-

tus. Expi|imuntur dcinde fundi vel monaflerio Lobicnfi vcl ecclefiae

S. Pctri donati: et caedem quae fupra fubfignationes Pipini, Hidulphi,

Philippici; ac dcnique in Cameraccnfi charta, Ego Asdolgus Cancclla-

rius recognovi. Data Kambraci an, I. V. fexccnt. nonagef^ primo
Ind. 2. Principatus noflri anno quinto. Nunquam Pipinus fcripf^flfet

Kambracum, nec annos Incarnati Vcrbi: aut Indidionis ct haec pro tali

anno, non 2. fed 4. notari debuerat, vt vero eam notaflTet ille, numcris

vfljs cflRomanis, non autcm Arabicis cyfris, tunc adhuc noflrae Eu-

ropae ignotis; vt de anno Principatus nihil dicam per fummam infolen-

tiam hic appido.

loi.. Qiipmodo Lobicnfia ac Cameracenfia ifla nullius quoad hifto-item Aman-

riam fldci eflfc oftendi; fic etiam de infinitis aiiis poflfem facere, fi vcllem '^'"""' ^^

* Canicrac. Animo. ** Ibid. onuiipotentij.

1 funJo Elnt»-
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Pag. eait. hunc tractatuni in volumen magnum extendcre. Rctinct tamen adhuc

«L!^!^^ me Dagoberti I. titulus ct ftylus; in San-Maximiniano leclus probatus-

nenfipcrDa- quc diplomate; iubetque examinare aliud fub nomine eiufdem Regis di-

gobcrtuin ploma , coutincns donationem S. Amando fac^lam de fundo Elnonenfi,
^'°'

qui nunc S. Amandi monafterium dicitur. Habent iftius monafterii

afcetae ex originaria charta fideUter transfcriptum Regis Childerici,

adhuc pueri et Reginae Imnichildis amitae eius, pariter in Auftrafia

regnantium, diploma de fundo Barifiaco. Vtinam aequc fidele habe-

rcnt, de ipfo fundo Elnonenfi! Nuncfolum fupereft Dagobertino tem-

pori, cuius notam praefert, parum conueniens, quale a nobis eft ex

Miraeo produdum num. i6. Commentarii praeuii ad Vitam S. Amandi

VI. Februarii. De llibftantia non dilputo: quia de donatione et dona-

tionis auclore non dubito; vehementer tamen vereor, ne contextus,

non tam innouatus fit
,
quam totus nouus

,
prout ei qui defcripfit con-

gruum videbatur eiufmodi donationcm fcribi et fecuritatibus ac priuile-

giis additis muniri.

' I02. De initio et fine nuUus qui haec legerit am.biget, quin fint

Abilliiisaeiii gb ifto acuo ahcna. Incipit illud: In nomine Domiai nofiri lefu Chrifii:
forraa, pnn- ^^^ j^qj^j laeculi faporem habet. Tum fequitur: Dagobertus divina

« ordinante Clementia Rex, quomodo fere Horreenfis diplomatis audlori

fcribere placuit. Sed nec hanc formulam primae fiirpis Regibus vfita-

tam fuifle probauerit aliquis, fimpliciter Dei gratia Rex notabatur circa

, oram figilli regii: neque in phrafi variatum quidquam ante Reges Caro-

lingos. Verus DagObertus San - Maximinianam chartam fic conchidit

:

Et ut iftius cartuls confirmatio firma in xvum permaneat, defcribi eam
prscepi , et noftro figillo inde eam firmavi. Ita in fingulari omnes pri-

mae ftirpis Reges locuti inueniuntur vfque ad Dagoherti magni nepotes,

in iis quae quidem incorrupta funt diplomatis. Aft in Amandino di-

plomate, haec fingitur conclufio: Et ut hsc regalis audoritas firma ac

inconvulla perpetuo
.
perfeveret

,
prsfens prjcceptum manu propria

votifque fupterfirmavimus , et annuU noftri imprefllone firmavimus. Tum ne

tempus ignoretur, additur: Datuni Kalendas Maji, Indidione II. anno

XI. regni Domini Dagoberti. Adum Parifiis civitate feliciter, Amen.

Et hic praeter normam antiquitatis multipliciter peccatur: omittitur enim

propriae manus fubfcriptio, quae promittebatur : et vbi Dagobcrtus alii-

que vltra Carolum Magnum fcripfiflent anno regni noftri , hic Notarius

loquitur more eorum qui poft Carolum fcripfere diplomata, et quidem.

addito nomine Domini , ex vfu aeui poftcrioris. Denique Gerardus

Notarius ad vicem Dadonis Cancellarii recognouit
,
quae formula num-

quam

nonmillis

diffcrens,
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quam fiiit primae ftirpi rcgiae vfurpata, nec facile eft dicere, quandonam Pae:. edk.

iii iftis praccifis tcrminis cocperit in fecunda. Notarios cnim aliorum ^^^Vt

vice inuenio fubrcripfiflfc , etiam ilib Ludouico Pio; fed eorum nomini-
'^

bus, quorum vice liibfcribebant, additum titulum Cancellarii, non re-

perio: quamuis dubium non lit Cancellarios vel Archicapellanos aut po-
tius Epilcopos fuiffe, quorum vice (fi quidcm ipfi per fe non fcriberent,

vt lcribcbant faepe) Carolingorum tcmpore fiebant lubfcriptioncs. Im- «t H- Indt-

primis autem diclanda eft Indidio II. Amandino diplomati imoortune ^'°"^'" ""-

• n'

n

/^ • -11 .r,^ f . .
pcnte com-

et imperite athaa. Componitur illa cum anno XI. Dagoberti, apud po3onens ciim

Neuflrios fcilicet, qui fuit Chrifti DCXXXIX. quando XII. Indidio cur- a"noil. Da-

rebat: Vnde igitur II. Indidionem accepit innouator.^ Caute interim et
^°''"'**

ex dcftinata antiquitatis artcctionc egiflfe eum putamus
,
quod annuin

Chrifti, quem icicbat a vetuftioribus diplomatis ante faeculum XL Icri-

ptis, conilantcr abeffe, non cxpreflerit.

C A P r T VIII.

SIMILES ECCLESIARVM ALIQyOT
ALIARVM CHARTAE HISTORICO

EXAMINE REPROBATAE.

lO^.^rndecimoXhriftianac Acrae faeculo ct fequentibus dum Eccie- Vnde «ata

V liae vniucrfalis paccm tot vndiquc lchifinata ledifionelque tur- ^f""
fingcn-

barent, ea crat moium corruptela vt qui Dci famulatum erant profefn, f/JeUdur'
et videbant a potcllatibus iccularibus vndique accidi immunitates et tanu

poflrefTiones fuas, non magno crimini fibi ducercnt, pro ipfis tucndis

fingcre, quae in nuUius cefrura praeiudicium, folum vidcbantur condu-
cT:ura tuendac aequitati. Qiiemadmodum autem monafteriorum Supe-

riorcs innoccns quacdam, vti ipfi putabant, vafrities pcrmoucbat, ad

eiufmodi fidiones procurandas; ita fciolorum quorumdam, ad hoc in-

duclorum , manus atque flylum animabat profunda quacdam chronolo-

gicarum rcrum iflis temporibus ignoiantia
,
pcr quam fciebant impune

quidlibet lc icripturos, modo fecundum aliquam publicorum inftrumen-

torum formam , ncque teflium infignium decfrent nomina, ncque tem-
porum charaderes vndccumque accepti. Sic Vedaftino diplomati , ia

conucntu Epifcoporum atque Abbatum Atrebati , fublcripfifTc cum
S. Vindiciano finguntur, anno VII. Thcodorici , in Neuflria tandcin 1

haring. Clav. DipL Q_q etiam
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Pag. edit.'

XXIV.

vt etiam vi-

ri docli ta-

lia recipe-

rent ?

inter quos

Baldericus

Ep. deceptiis

fiiit.

per bullatn

falfo impii-

tatam loan-

ni quinto,

etiam regnantis adeoque Monarchae, qui fuit annus Chrifti DCLXXXVI.
SS. Auftregifilus , Eligius, Wandregifilus , pridem vita functi ; item

SS. Lambertus et Philibcrtus, tunc exules, quod in E.Yegefi Dagober-

tina num. 29. demonftrauimus. Alibi autem imputauimus boni Scripto-

ris Iimplicitati, quod Sanc-ios
,
quos in tuendis monaflcrii iuribus opta-

bat patronos, adlegcrit in teftes adionis, cui ncc interfuernnt nec in-

terelTe potuerant : ratus forlitan tanto magis certam obtenturum fe

fidem, quod pkirium illuftriorumque nomina collegiflet.

104. Et vero rucceflu non carucrunt eiufmodi fraudes, non tan-

tum faeculis diu poft fecutis, fed ipfis illis quibus nafccbantur tempori-

bus, etiam apud viros alias non ineruditos, fed rerum hiftorice pen-

fandarum rudiores; vti colligitur ex eo, quod cum toties tamque ab-

normiter peccaretur in hoc genere, ncmo vnus inuentus fit, inter tot

medii aeui lcriptores
,
quid vel vnicum ifliufiriodi diploma falfitatis et

interpolationis arguerit, etfi multi hiiloriam ex profcfTo traclarent. Quis

non miretur Baldericum, Noiomenfem ac Tornacenfem Epifcopum Sae-

culo XI. et Sigcberto Gemblacenfi Seniorem; fic, hoc comraentario

ledo, legat Caput 25. Chronici Cameracenfis et Atrebatenfis ab eodem

confcripti } Videbit enim dido Capiti inferi , cum multis fubfcriptioni-

bus, Refcriptum loannis Papaequinti, quod ad pctitionem S. Vindicia-

ni idem Pontifex confirmaflet priuilcgium, a diclo Sando datum Ec-

clefiae S. Mariae Atrebatenfis ; quaequiaab initio Clericalis fuit, vti &
Argentoratenfis , cuius fuppofititia diplomata ante reiecimus, apparet

mali exempli licentiam etiam ad Clericos pertinuifTe. Atqui Refcri-

ptum iflud, ficc modum nec formam habet Pontificalis Bullae, ita enim

incipit: Audite fententiam quam dico. Si quis &c, deinde abfque vllo

indicio diei, anni Pontificalis, aut fcribentis Notarii , ita ex abrupto

fubfignare dicitur Papa: Ego loannes Papa, hoc priuilegium , a mea
parvitate editum, firmavi ac roboravi. Deinde fequitur: EgoMarinus

Vicarius Scdis Apoflolicae firmavi ac roboravi.

105. Equidem exiftimo eiufmodi Priuilcgiorum , a Romanis Pon-

tificibus pendendorum, eo et praecedentibus faeculis omnibus nullum

vlum fuiffe. Certe ex Gregorianarum epiflolarum ampliflTimis volumi-

nibus nihil tale apparet. Sed nec huius loannis vllae omnino extant lit-

terae, quas cum illo decreto conferamus: Satis tamen falfitatem fiiam

haec probare videtur inlcriptio, Vindiciano cum Ccepilcopis degenti-

bus Galliarum finibus fraternam vifitationem & paternam benedidHoncra.

Neque Agatho, ipfis Imperatoribus fcribens epifiolas, Conftantinopo-

litano Concilio III. AcT:. 4. infertas, fub annum DCLXXXI. neque Leo II.

fcribcns
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fcribcns Dilediffimis Fratribus Ecclefiarum Chrifti Prsfulibus per Pag. edit.

Hirpaniam conftitutis (fi tamen vere funt huius cpiftolae, quae nomen ^
^^^^-

,

eius praeferunt) fub annum DCLXXXIII. ncquc alius antccedcntium vcl

fubfcqucntium Pontificum vllus, inueniuntur pcr ciunnodi aliquam ap-

precationcm fiias epifiolas aut decreta aulpicati , Salutem in Domino
fi quis addidit, multum addidifle videbatur. Primus loannes huius no-

minis XII. audiori vfus phrafi, Confi-atri Dunftano Dorobcrnenfis Ec- cum formu-

clefiae Archiepifcopo vitac pcrpetuac permancndam in Chrifto lalutem '^ ^«'ytandi

apprccatus eft. loannes pollea XIII. mcerta phrah; modo lalutem ni nem inufi.

Chrirto et vifitationem , modo Chridianam ialutcm et Apoftolicam be- tata,

nedidlionem, modo Apoftolicam bencdidionem ct filutem impertiens

per eas quae extant cpiftolas, nihil ad pofleros flabilc rcliquit: ct Sae-

culo XI. ad mcdictatcm vcrgcntcm, Clcmens II. nonnifi pcrpctuam in

Domino falutem fcripfit: quem poft annos tres fccutus Leo Papa IX. in

certum ac ftabilcm morcm afTumfit, falutcm ct Apoftolicam bencdiclio-

nem fliis lcriptis praemittere, quod alii poft cum tcnuerc. Scio ab nec s. Clet«

aliquibus viris eruditis eiufinodi formulae audorcm dici S. Cletum : Sed a^'^»:"''^"''*-

hoc pariter fcio , nihil tale in antiquis Pontificum Vitis aut Breuiariis

ecclcliafticis legf. Primus qui hoc aflcruiflTe inuenitur, Martinus Polo-

nus eft; in hoc aliifque multis non maiori fidedignus, quam in fiibula

loannac Papiflae, c.y aliquo triuio vcl Icuiori auc%rc temcrc arrepta, et

cum acterno nominis fui probro cauillatoribus haercticis, ad obgannien-

dum fedis Apoftolicae integritati , nimis inconfidcrate oblata.

106. Porro ex eo quod di.vimus , de filutandi formula vcteribus

Pontificibus vfurpata
,

pariter difcas , cuius auAoritatis fit illud San-

Ma.ximinianum Priuilegium apud Zyllefium, quod Gregorio II. Papae

imputatur, quodquc inter tot optime conferuata ct originaliter lcgenda

diplomata fcrc folum caret originali ct tantum profcrtur ex fide tranlcri-

ptorum. Qitorum nullum cft annis treccntis aut quadringentis antiquius,